Dominicus. Verba tua lucēt t̄ ardēt Lucēt vt deū videā
ardent vt deum diligam. Atq; ex hoc tuo p̄ncipio magna cō/
iūcio te dicturum.

Quoniamq; debitū habet per
se p̄priā rōem spēalem q̄re debeat deo dari ¶ Caplin. xxvij

Baymūdus. Licet rōne obligatōis amoris hō teneatur
etia deū timere. honorare. laudare t̄c. tū vnuqđq; istoz
debet deo p̄pria t̄ speciali rōne. Elia est em̄ rō quare d̄z ama/

Capitulum xxxij

ri. alia quare timeri. et alia quare honorari. Ideo enim deus debet p̄ncipaliter amari. quod ipse est summe et singulariter bonus. dulcis. suavis. munificus. liberalis. pius atque p̄stabilis. Debet etiam in infinitū amari. quod in infinitū bonus est: et solus et sp̄ bonus. Secundo deus dicitur timeri. quod deus est dominus omnipotens: magis debet timeri nus: fortis: terribilis. quod potestate habet corpus et animam perdere in gehennā ignis. Et quod ipse est infinitus et primus et solus et verus dominus. Tertio deus est honorandus: eo quod est summum omnium rerum principiū. Et quod deus est primus et immensus et solus et verus principiū. ideo est primo et solus et vero corde honorandus. Quartu deus est laudandus et glorificandus: quod est omnium rerum conditor admirabilis. Et quod ipse summus est et optimus et sapiens et summus et primus et solus artifex. ideo summe et sapienter et singulariter laudandus est et glorificandus et admirandus. Quinto deus etiam credendus est quia verax est. Et quia ipse est summa et infinita et prima veritas. ideo summa et maxima ei debet crudelitas adhiberi. Sexto in deo quoque sperandum est: quia potest et nouit et cupit uiuare. liberare. redimere. confortari. saluare. Et quia solus et summe et semper omnia potest. ideo summe et singulariter et semper in ipso sperandum est et confidendum. Possemusque singula discurrere. sed puto competenter hec pauca sufficere. Dominicus. Saluberrima sunt verba que loqueris et que maxime coedecet hominem (qui summi coditoris plasma nobilissimum est) agnoscere. Huic enim soli competit dominum deum suum amare. timere. honorare. revereri. a quo et ipse prius amatus: sublimatus: ditatus: et mille beneficijs nobilitatus est.

De timore. et de dupliciti timore. et eorum conditionibus et fructibus

¶ Capitulum. xxxij.

Aymundus. Hunc supest ut in speciali de timore de quo honore aliquod disseramus. Et primo de timore. Cum enim amor sit principale debitum ad quod obligatur homo. ideo ad ipsum sequuntur omnia alia debita. nec quicquam per donum vel debitum appellari nisi nomine amoris. Et ideo si non amaueris deum: digne timere nec honorare poteris. Nam sine amore timor acerbus est et penitus

B ii

Opologus Quartus

Nota dñitias
inter timorem
et amorē.

habet: et honor adulatioem redolet non veneratōem. Nota ergo differentia amoris et timoris. Amor enim donū liberale est et cū summa exultatōe deo tribuit. sed timor si solus fuerit cū fatigatōe deo donat et sine fructu. Si vero iungat amori tūc spontaneus sit et a seruitute manumissus. et omnē merorē conuertit in gaudium. Alia dñia timoris et amoris est. Nam amor dei multiplicat in infinitū. sed timor dei non se extendit nisi ad vnu solum. Qui enim vnu deum creatorē diligit multa per illum et propter illum diligit. sed qui deū solū metuit: nihil propter illum vel cū illo metuit. Et sic amor se extendit ad omnia ad quae res amata. sed timor non ita. Optima tamen est mixtura amoris cum timore. quod timor unit et applicat amorē fortius cum amātissimo cōditore Ideoque timor et amor sunt quasi due cathene que colligant ipsam hominis voluntatē cum deo: et sese mutuo fortificant. Dominicus. Intus sapio quod dicis. Ex quo enim creatura rationalis facta est de nihilo: et deus cōditor infinite est maiestatis. ideo debet creatura cum timore diligere: et amando timere ut fiat sermo quod scriptus est. Exultate domino cum tremore. Raymundus. Optime sapi. at nūc timorem ipsum dividamus. Sicut est amor dei et amor sui: ita est et timor qui oritur ex amore dei. et timor qui nascit de amore sui. Horum timorum ista est differētia. Nam prius timor sanctus est. iustus. bonus. et secundum naturā ordinatus habetque oēs conditōes amoris dei. Sed timor secundus malus est impius. iniustus. iordinatus quodlibet est suus amor de quod nascitur Secunda differētia est. quod timor dei non multiplicat. sed sibi unus et solus est. Qui enim deū timet nihil aliud timet. sed timor sui multiplicat in infinitū et multo amplius quam suus amor. quia ex uno amore malo nascuntur infiniti timores. At quārum timor pena habet. ideo quilibet horum penā confert: tristiciam et miseriam.

Dominicus. Hinc plane intelligo quāta sit amoris propriū virulēta nequicia: quantūque nocteat se habentem: qui tot timeres pessimos de se p̄ducit Raymundus Recte tu intelligis Nam qui primo amat seipm timet se perdere: tunet destrui et corrupi. ideo omnia illa timet que se perdere possunt et corrumpere Ideoque timet mortē. pestem. egrotatōem Tunet terrā. aquā. aerem ignē. Tunet famem. sicut et cūcta que illi p̄nū precipere vitam

Capitulum

xxxvij

Preterea quia amat suū honorē. suam laudem. suā voluptatē. ideo timet p̄dere famā. gloriam. excellentiā. Timet ignominiam. diffamiā. probra. vituperia. Timet quoq; tormenta. frigora. calores. paupertates. penurias. angustias. Et qz om̄ia diligat ppter se. ideo timet p̄dere amicos. filios. uxorem. domos agros. pecunias. mancipia. animalia. **Dominicus.** Nunq; tanta timeret: nisi vñū aliquid nimis neq; ter amaret quod cāducum est. et fragile et miserū. quodq; labi p̄t. destrui et auferri.